
 

 
AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI SASSARI

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. -  P. IVA 02268260904 
  

 
   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

 
OGGETTO 

alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna. Id. gara 8446704 aggiudicazione. CUI 
F02268260904202200120. Determinazione RAS prot.n.0024247 del 26/10/2022 

Esecuzione in danno, per inadempimento Operatore 
Economico aggiudicatario SANDOZ S.P.A., affidamento diretto ex art. 1, comma 2 lett. 
a) e comma 3 dalla Legge120/2020 così come modificata dalla Legge 108/2021, farmaco 
Entecavir cpr 0,5 mg lotto n. 43. Fornitore in danno Teva Italia S.R.L. P.IVA/C.F. 
11654150157,  Z35387133F. 

 
 

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ]   

La presente Determinazione 
Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 
RUOLO SOGGETTO FIRMA 
Il Dirigente Amministrativo della 
Struttura Complessa Affari Generali, 
Convenzioni e Rapporti con 

 

Dott. Giuseppe Carassino  

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 
ESTENSORE Dott.ssa Elena Vardeu 
PROPOSTA N.   1000 del 04/11/2022 
Il Responsabile della Struttura propone 

 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione de
sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Il Direttore della Struttura  
Complessa Acquisizione Beni e 
Servizi 

Ing. Alberto Giordano  

giuseppe.carassino
Font monospazio
965

giuseppe.carassino
Font monospazio
08/11/2022

daniela.unali
Font monospazio
09/11/2022



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Ing. Alberto Giordano)

VISTO 
mm.ii; 

VISTO 
 

 
VISTO ntesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

VISTA  tività dei Direttori delle 
 

VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti  

VISTA la Deliberazione n. 1113 del 30.12.2021 
 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 

 
2020-2021    

 n. 58 del 
Biennio 2020-  

 
Biennio 2020-  

 
2021-2022 

 n. 63
 

 niture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Primo aggiornamento -  

 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018).  

 



Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Quinto aggiornamento

 n. 688 del 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 
 
2022/2023 

 n. 975 del 15/11/2021 recante 
Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

  

VERIFICATO opra, al quale è stato assegnato 

con apposito e autonomo provvedimento. 
 

VISTO   12 aprile 

217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in rel
06/11/2012 e norme collegate 

VISTO   

RICHIAMATE  per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 
Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii. 

VISTO  
digitali
11/09/2020.  

VISTO  il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, rettificato con avviso nella G.U. 01/06/2021, recante 
Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure
108 del 29/07/2021. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che ha stabilito le categorie 
merceologiche per le quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori fra le quali è prevista la categoria 
farmaci. 

RICHIAMATA     la Determinazione della Centrale Regionale di Committenza n. 0000093 Protocollo n. 0001239           
del 23/02/2022 (rettificata con determinazione n. 108 Prot. Uscita n. 1540 del 07/03/2022) con 
la quale è stata indetta la procedura sul Sistema Dinamico della Pubblica Amministrazione-
Appalto specifico per la fornitura di prodotti farmaceutici destinati di prodotti farmaceutici 
destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna-Medicinali 14 Id gara 8446704 per un 

 

RICHIAMATA la Determinazione della Centrale Regionale di Committenza n. 258 Prot.n. 4162 del 24/05/2022 
ad oggetto Medicinali 14 affidamento 



la fornitura di prodotti farmaceutici destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna-Id. gara 8446704 -
Aggiudicazione  

RICHIAMATA la DDG 588 del 18/07/2022 Appalto specifico indetto dalla Regione Autonoma della Sardegna per 

Amministrazione destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna. Id. gara 8446704 aggiudicazione. 
 con 
62. 

RICHIAMATA DDG n. 868 del 11/10/2022 ppalto specifico indetto dalla Regione Autonoma della Sardegna per 
istema dinamico di acquisizione della Pubblica 

Amministrazione destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna. Id. gara 8446704 aggiudicazione. 

IVA di legge. CIG vari Allegato A. con la quale veniva acquisito il lotto 62. 

ATTESO che con Determinazione prot. PG/2022/16932 del 26/10/2022 la Direzione Generale della 

fornitura del farmaco in oggetto da parte della società SANDOZ S.P.A. aggiudicataria del lotto 
 

CONSIDERATO  che 
recita testualmente nseguenze fra mancata consegna parziale e 
mancata consegna totale, qualora il fornitore non effettuasse una parte della fornitura, le Aziende Sanitarie si 
riservano comunque, nel periodo di indisponibilità, la possibilità di acquistare i medicinali sul libero mercato. In 
assenza di r

resterà cioè a carico 
sia ogni altro maggiore onere o danno 
della Sanità chiedeva ale verso la 
SANDOZ S.P.A. e . 

ATTESO che nella comunicazione sopra riportata veniva allegata la graduatoria dei fornitori che 
presentarono offerta per il lotto 43, la S.C. Farmacia Ospedaliera procedeva a richiedere la 
disponibilità alla fornitura alle ditte comprese nella stessa e con nota, NP/2022/3750 del 
04/11/2022, indicava nella ditta Teva Italia S.R.L P.IVA/C.F. 11654150157, 
disponibile alla fornitura mantenendo il prezzo espresso in sede di aggiudicazione della gara. 

CONSIDERATO che la ditta Sandoz segnalava una carenza sul sito AIFA senza peraltro indicare una data presunta 
di ritorno alla disponibilità, al fine di scongiur la S.C. 
Farmacia Ospedaliera stimava un fabbisogno di 6 mesi. 

PERTANTO questo servizio provvedeva a predisporre un affidamento diretto ex art.1della Legge n. 120 del 
11/09/2020 e comma 3 della Legge 108/2021, e ai 
D.L.gs.50/2016, con autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, stimando un 
fabbisogno utile a sopperire la carenza fino al 07/04/2023. 

 
ATTESO  di aggiudicazione del lotto 43, per il fabbisogno richiesto dalla S.C. Farmacia 

Ospedaliera viene di seguito riportato: 

Farmaco Aggiudicatario Cat 14 Lotto 
Prezzo complessivo 

di aggiudicazione 

Entecavir Sandoz dosaggio 0,5 mg Sandoz S.P.A. 43 3.219,93 



ATTESO che si è provveduto ad acquisire il CIG: Z35387133F. 

CONSIDERATO che sulla base di quanto previsto nella convenzione quadro la differenza di prezzo calcolato in 
.2.513,07 oltre IVA di legge dovrà essere addebitata al fornitore inadempiente come da tabella 

sotto riportata: 

 
ATTESO che 

autorizzazione sul Budget UAFPOSS esercizio finanziario 2022 n.1 SUB 627, pertanto la stessa 
 1.264,97 IVA di 

legge inclusa
 

ATTESO che la spesa complessiva di  oltre IVA di legge pari a 6.306,30 IVA inclusa, dovrà 
gravare sul BUDGET - UAFPOSS, conto di costo A501010101 (acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini e emoderivati), e sarà diviso per annualità come di seguito riportato: 

Codice Conto Denominazione conto Anno 
Importo 

IVA esclusa 
IVA 

Importo 
IVA inclusa 

A501010101 
Acquisto di medicinali con 
AIC ad eccezione di vaccini  

e emoderivati 
2022  

 
  

A501010101 
Acquisto di medicinali con 
AIC ad eccezione di vaccini  

e emoderivati 
2023 3.685,50  368,55  

Totale    

 
DATO ATTO 

 
 
RITENUTO  di nominare 

ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Angela Sias, in qualità di Dirigente farmacista, sulla base della 
nota della SC Farmacia Ospedaliera, in atti con prot. NP/2022/3750 del 04/11/2022 

 
DETERMINA 

 
1)

integrante e sostanziale. 

2)
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

farmaco lotto CIG 
modalità di scelta del 

fornitore in danno 
Importo complessivo 

IVA esclusa 
Entecavir TEVA  cpr 0,5 mg 43 Z35387133F 3° concorrente gara CAT  

Farmaco 
Aggiudicatario 

CAT 14 
Fornitore 
in danno 

Importo 
totale in 

danno IVA 
esclusa 

Differenza 
di costo 

IVA 
esclusa 

Esercizio 
Finanziario 

Conto di costo 

Entecavir 
TEVA  cpr 
0,5 mg 

SANDOZ SPA 
TEVA 
Italia 
S.R.L. 

  2022 

 
A501010101 
Acquisto di medicinali con 
AIC ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

Entecavir 
TEVA  cpr 
0,5 mg 

SANDOZ SPA 
TEVA 
Italia 
S.R.L 

  2023 

A501010101 
Acquisto di medicinali con 
AIC ad eccezione di vaccini e 
emoderivati 
 

TOTALE    



 

Farmaco 
Aggiudicatario 

CAT 14
Fornitore in danno 

Importo 
totale in 

danno IVA 
esclusa

Differenza 
di costo 

IVA 
esclusa

Esercizio
Finanziario

Conto di costo 

Entecavir TEVA  cpr 0,5 mg SANDOZ SPA TEVA Italia S.R.L.   2022 

A501010101 Acquisto di 
medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

Entecavir TEVA  cpr 0,5 mg SANDOZ SPA TEVA Italia S.R.L   2023 

A501010101 Acquisto di 
medicinali con AIC ad 
eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

TOTALE    

3) Di dare atto che 
sul Budget UAFPOSS esercizio finanziario 2022 n.1 SUB 627, pertanto la stessa dovrà essere decrementata di un 
impo per un  IVA inclusa, e la SUB autorizzazione che 

  
 

4) Di dare atto che la spesa complessiva di dovrà gravare sul 
BUDGET - UAFPOSS, conto di costo A501010101 (acquisto di medicinali con AIC), e sarà diviso per annualità come 
di seguito riportato: 
 

Codice Conto Denominazione conto Anno 
Importo IVA 

esclusa 
IVA 

Importo IVA 
inclusa 

A501010101 
Acquisto di medicinali con AIC ad eccezione di 
vaccini  e emoderivati 

2022    

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC ad eccezione di 
vaccini  e emoderivati 2023 3.685,50  368,55  

Totale    

 
5)

3, del D.lgs. n. 50/2016, è . 
 

6) Di dare atto che per la fornitura in oggetto si è provveduto ad acquisire il CIG: Z35387133F. 

7)
Dott.ssa Angela Sias, in qualità di Dirigente farmacista, sulla base della nota della S.C. Farmacia Ospedaliera, acquisita 
in atti con prot. NP/2022/3750 del 04/11/2022. 

 

8)  
 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessun allegato 


		2022-11-08T13:32:33+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




